---

**30** Dicit] Aquinas, *Summa Theologie*, II-II, 33, 2, *Ad tertium*  
**32** formidatur...33 peremptio] Augustine, *De Civitate Dei*, I, 9 (in PL 41, col. 22) **53** dis...54 naturale] D. 1 c. 7 col. 5

---

**23** secreto] secreta We **24** vel] ex added Fi An **28** peccent] peccant Ly  
**31** 2] quod added Ly **33** hec...34 dominantur] hoc ita dominetur Bb  
**34** preponantur] preponatur Bb We **38** pretermittit] pretermittat Ly  
quibus] verbis added Ly **44** accipi] accipitur Ly **45** videlicet] In Bb fo. 88v ends here, and the text (“cuius est defendere” etc.) continues at the beginning of fo. 90r **49** patientium] iniurias added We **51** eos] quos Pz  
**52** licet] omitted Bb Fi An **53** 1] c. Tutele et c. added Ly

**Discipulus:** Dic ad secundam obiectionem.

**Magister:** Ad illam potest dici quod quamvis videns clericum verberari non incurrat excommunicationis sententiam si ipsum, quamvis possit, non defendat, tamen peccat mortaliter si ipsum non defendit cum possit. Quod non tantum habet veritatem de clerico verberato sed etiam de laico verberato iniuste, quia ex caritate fraternam quilibet, cum convenienter potest, tenetur alii in omni periculo subvenire. Et hec responsio ex glosa super preallegato capitulo *Quante* colligitur, que ait: “*Videtur peccare omnis qui non defendit alium si potest (23 q. 3 c. Non inferenda et c. ultimo), et si non possit aliter defendere, saltem defendat clamore*”. Et infra: “*Si ego qui non habeo aliquam potestatem video quod aliquis vult verberare clericum sive percutere sine meo consilio vel auxilio, non credo quod sim excommunicatus si non prohibeo illum, licet alias forte peccem quia ipsum non defendo cum possim*”. Ex quibus verbis colligitur primo quod sunt diversi modi defendendi, cum aperte dicatur quod potest quis defendere clamore. Et eadem ratione contingit defendere verbis monitoriis, monendo inferentem iniuriam quod desistat. Quod etiam glosa ibidem asserit manifeste, dicens: “*Alia est prohibitio sociorum et aliorum, quia illi solummodo admonendi sunt verbis sed non factis*”, vindicando videlicet iniuriam illatam, licet factis, si possint, teneantur defendere saltem expositum periculo occultando. Sicut enim secundum Augustinum ut habetur 23 q. 4 c. *Ipsa pietas*, quilibet tenetur alium se volentem occidere liberare et de periculo si potest etiam violenter extrahere, ita tenetur quilibet alium quesitum occidi de periculo liberare si potest, saltem, si non potest

---

64 preallegato] 1 Dial. 6.41 (p. 103)\* 65 ait] X. 5. 39. 47 col. 1919 s.v. interpretans 66 23...inferenda] C. 23 q. 3 c. 7 col. 1713 | c ultimo] C. 23 q. 3 c. 11 col. 1715 (*Ostendit propheta*) 68 infra] X. 5. 39. 47 col. 1919 s.v. interpretans 76 glosa ibidem] *Ibid.* 81 23...pietas] C. 23 q. 4 c. 24 col. 1733